IN, *super, de*, VERBIS GRATIÆ, plenè gratiâ, gratiosis. Quidam per *verba gratiæ* intelligunt gratiam verborum, ita ut sit hypallage, eodem sensu. Gratiâ hic

tem auditis. Quo tacitè significat se esse illum de quo propheta loquebatur, hoc est, Messiam, divinoque actum spiritu et auctoritate se facere, quæ faceret.

VERS. 22. — ET OMNES TESTIMONIUM EI DABANT, sapientiæ, doctrinæque singularis, ut satis colligitur ex Marci 6, v. 2. ET MIRABANTUR IN VERBIS GRATIÆ; id est, propter verba ejus, gratiæ decorisque plena; quod alii eodem sensu exprimunt per hypallagen, propter gratiam verborum, juxta illud jam olim de eo vaticinatum : *Diffusa est gratia in labiis tuis*. Si-

significat vim illam planè divinam, quæ in Christi verbis totaque habitu inerat, quæ fiebat ut auditores, nisi datâ operâ obsisterent, non possent non ipsum et quas docebat res amare atque amplecti. Mirabantur ergo verba plena gratiâ, quibus non sapienter tantùm disserebat de rebus divinis, verùm etiam ita eloquenter, propriè, clarè, placidè, comiter, suaviter atque efficaciter, ut non posset non auditoribus omnibus gratus esse, illorumque animos accendere, et in rerum cœlestium quas tractabat amorem rapere. Exstat exemplum manifestum, Joan. 7, v. 46, in ministris illis, qui missi ad comprehendendum Jesum, retulerunt dominis suis : *Nunquàm sic locutus est homo, sicut hic homo.* Rursus alterum infra, c. 24, v. 32, in duobus discipulis Emmauntinis, inter se mutuò colloquentibus : *Nomine cor nostrum ardens erat in nobis, dùm loqueretur in viâ, et aperiret nobis Scripturas?* De Jesu enim futurâ faciendâ suaviloquentiâque fuerat multò ante scriptum psalmo 44, v. 5 : *Diffusa est gratia in labiis tuis;* nec mirum, cum plenitudo divinitatis corporaliter inhabitaret, Coloss. 2, v. 9.

QUÆ PROCEDEBANT DE ORE IPSIUS, quæ egrediebantur, quæ fluebant, ex ore ejus.

ET DICEBANT, et tamen dicebant, vel, sed dicebant, sed in hoc scandalizabantur, ut aiunt priores evangelistæ. Cùm agnoscere agerentur ejus sapientiam et eloquentiam admirari, studiosè quærebant occasionem illius extenuandi, et præclaram opinionem de illo suis animis excludendi, contemptibili hæc voce : *Nomine, etc.*

NONNE HIC FILIUS JOSEPH fabri, civis nostri pauperis? Ut alii evangelistæ referunt, fabri nominant filium, non Joseph, quòd Joseph tunc temporis esset mortuus; sed Lucas sententiam verborum refert, quòd quia pridem noverant conditionem vitæ ejus, quem habuerant pro ipsius patre, et genus ipsius obscurum atque incultum, adhibito hoc specioso colore, contemperint eum, et invidiâ adusti, cogitationem de manifestâ ac patente in eo Dei gratiâ, datâ operâ transtulerint ad considerandum plebelum ipsius ex parentibus statum. Nullum hæcenus civibus suis Jesus ediderat suæ auctoritatis argumentum; sed eandem artem exercebat quàm Joseph pater suus putativus, domesticâ, inquam, arte occupatus, cibum sibi suisque paraverat, usque ad ostensionem suam ad Israel; partim ne otiositatis exemplum alicui præberet, partim ne curiosis artibus in adolescentiâ clam deditus fuisse dici posset. Sic enim habuit Dei consilium, ut eo tempore in vitâ privatâ se Dei Filius contineret, et quidem ejusmodi quâ litteras non disceret, ne in divino negotio humanæ quidquam industriæ attribueretur. Porrò, re-

gnificat autem gratia non compositionem verborum, sed vim divinam, quâ ejus oratio in animos auditorum decorè, suaviter, ad efficaciter infuebat. Et dicebant, non causam admirationis proferebando, sed auctoritati verborum gratiæ derogando: nam Matth., in fine, c. 43, dicit quòd scandalizabantur in eo, in-

ciè fabrilem artem cum patre putativo exercet, quæ mundi est cum naturali Patre fabricator. Per fabrum conditum est genus humanum, per fabrum decuit et restitui. *Faber* Latinè et τέκτων Græcè, voces sunt significationis ampliæ ad omnes artifices, qui, corporis labore adhibito, è quâvis duriorè materiâ, aliquid struunt se extendentis. Unde fit ut variant opiniones, cujus generis faber Joseph fuerit, aliis existimantibus fuisse fabrum ferrarium, D. Hilario in hunc locum, Beda in cap. 4 Lucæ; aliis lignarium, auctore Operis imperfecti, Hom. 1, et 32 in Matthæum, B. Augustino, cujus verba à plerisque citantur ex sermone quodam de Nativitate Domini. D. Ambrosius initio libri tertii in Lucam ad utriusque et ferrarii et lignarii fabri artem alludit. Sed et vox Syriaca *nagro* ambigua est ad lignarium et ferrarium fabrum. Ut sit, cum statutum esset Filio Dei, eum qui pater ipsius putaretur esse humilis conditionis virum, consultò fabrum elegit, qui opificio ipso suo repræsentaret imaginem veri Patris ipsius opificis rerum omnium.

Humilis ipsius progenies atque educatio, quæ cum jam inde ab Jesu pueritiâ illis fuisset nota et ob oculos posita, tantum in illorum animis ipsius contemptum genuit, quantum non permitteret, ut agnoscerent divinitus acceptam, quam sciebant non esse humano studio acquisitam sapientiam, quam suis auribus hauriebant et facultatem edendi miracula, quæ suis oculis videbant et sentiebant, adeò manifestè, ut mentis stupore corripenterent. A Deo enim in Christo operante, datâ operâ oculos convertunt ad Joseph, et Mariam et cognatos, quorum obscura erat apud eos conditio, ut velum manifestæ luci opponant. Hinc ergo perperam et injustè concepta fuit à Nazarenis offensio, cum potius amplecti eum reverenter debuerint, quasi repenti è cœlo delapsum. Propriâ enim confessione se jugulant, cum tam insignie testimonium reddunt doctrinæ Christi, quæ tamen locum apud eos non invenit, quia usitatam non habet originem è terrâ: nam quid hoc aliud est, quàm prophetam divinitus edoctum rejicere, quia ex hominum scholâ non prodeat? Videmus ergo, non simplicem ignorantiam hominibus obesse; sed spontè sibi tenebras obducere, et accersere scandala, ut Christi doctrinæ obstrepan.

VERS. 23. — ET AIT. SYRUS addit : *Jesus.*

UTIQUE, omnino, haud dubiè; affirmantis est.

DICETIS, objicietis mihi, video vos mihi obiecturos.

HANC SIMILITUDINEM, hanc parabolam, id est, hoc proverbium, hæc vulgare dictum. Nam Hebræum *masal*, quod Græci parabolam, Latini similitudinem et proverbium vertunt (hinc parabolæ seu proverbialia

carnalis scilicet originis abjectione. NONNE HIC EST FILIUS JOSEPH, plebei scilicet et fabri?

VERS. 23. — HANC SIMILITUDINEM, id est, hanc parabolam, ut Græcè, seu hoc proverbium vulgare, quod in medicis cum convicio jaci solet, si artem mendendi aliis profitendo, se suosque juvare nequeant.

Salomonis, quia in plerisque proverbii, locus similitudini, comparationi et allegoriae est.

MEDICE, CURA TEIPSUM. Proverbium in eos jactari solitum, qui cum profiteantur scientiam artemque alios sanandi aut juvandi, se suosve non juvant, ut qui medicinam professus, suos suorumve morbos non sanat. Proritum usitatumque apud Judaeos erat, «inquit Titus, ut medicos in morbum prolapsos, facto hoc urbanoque dicto exciperent.» Convictum erat, tendens etiam ad artis reprobationem; quasi diceretur: Medice, si quid ars tua valeret, in te primo ostenderis; quod cum non facias, non est quod credaris alios sanare posse.

QUANTA, QUAE, seu quaecumque. Interpres retulit ad quantitatem; potest et ad qualitatem referri; quam multa et mirifica, ut Marci 5, v. 19, scilicet miracula, praesertim sanitatum ex variis morbis et demonum oppressionibus. Accommodat proverbium proposito.

AUDIVIMUS, famam referente.

FACTA, abs te.

IN CAPHARNAUM, civitate quae te non contingit. Dat intelligendum evangelista, quod adventus hic Jesu in Nazareth, non narretur à se secundum ordinem temporis, tanquam initio praedicantis Jesu acciderit, sed quod antecesserint alia multa alibi gesta, et signanter Capharnaï. Id annotat D. Augustinus, lib. 2 de Consensu, cap. 42.

FAC ET HIC, tanta fac et hic; vel quaecumque audivimus facta in Capharnaum, fac et hic.

IN PATRIA TUA, quae te nutrit, educavit, et in virum evexit; ubi parentes, fratres, sorores, cognati, familiares, cives denique, et omnes qui ad te aliquo modo pertinent, habitant. Nam si in aliena facias civitate, quanto magis debes in tua congrui te in tuos potissimum esse beneficium; quod enim tuis praestas, hoc tibi ipsi praestas. Quod si tuos posthabeas aliis, jactabitur in te illud vulgaris dicti: *Medice, cura prius te ipsum ac tuos; et notaberis, non solum ingratitudinis, verum etiam infirmitatis ac deceptionis, in dubium versis miraculis alibi abs te factis:* «Quasi dicant, ait Glossa, non credimus quod incerta fama vulgavit, cum apud nos nihil tale feceris, quibus convenientius talia impendenda erant beneficia.» Profert Jesus in medium, quae sciebat illos animis agitare, et occurrit objectioni quam meditabantur, quam et verbis certe prodidissent, nisi praevenisset Jesus. Offensi enim vilitate personae (quod vidimus, versu superiore), proximum fuit ut de doctrinae veritate addubitent, et ad illius confirmationem externa signa postularent, praesertim cum intellexissent rumore alibi ea fuisse edita. Dicit ergo Jesus: Quando nunc offensi estis vilitate personae meae, video vos mihi objecturos

MEDICE, CURA TEIPSUM; q. d. : Si ars sua valeret aliquid, primo sibi ferret opem. Applicat autem proverbium Christus: **QUANTA AUDIVIMUS FACTA IN CAPHARNAUM,** civitate scilicet tibi exterâ, **FAC ET HIC IN PATRIA TUA,** cui tanquam propinquiori magis obstrictus es; quasi dicerent: Non credimus illa esse facta, quae fama vulgavit, cum nihil hic talis beneficii praestes nobis. Idem omnino proverbium aliis verbis Christo

hanc similitudinem: *Medice, etc.* Atque haec ipsis honesta videbatur illius rejiciendi occasio, quod praete vile genus, quo noverat ipsum ortum, alias potest Galilaeae urbes (quae fama erat), quam patriam suam miraculis nobilitaret.

VERB. 24. — ΑΙΤ ΛΥΤΕΜ. Respondet sibi ipse, et diluit objectionem simul utramque, et eam quae generis, et eam quae paucitatis miraculorum, retorquens in ipsos rationem ipsorum, ac docens, altero proverbio in medium allato, nusquam se minus quam in patria miracula facere debere; non quod minor cuiquam suorum cura habenda sit quam alienorum, aut quod patriam odisse oporteat (aliud enim praecipit ordo naturae à Deo institutus), sed quod minoris Prophetiae fieri consueverint à suis quam ab alienis.

NEMO, pro nullus.

PROPHETA, divinae doctor veritatis, quales Dei virtute miracula operari solent.

ACCEPTUS, gratis, est, in honore, in pretio est, magni fit, id est, contemnitur plerumque (plus enim intelligere oportet quam dicitur), quo modo et ego contemnor à vobis, ac proinde non mirum, si prophetarum more, pauciora miracula edam apud vos cives meos quam apud alios. Eorum culpa fieri exprobrat, quod apud ipsos non ita exerat virtutem suam in edendis miraculis, ut apud alios, q. d. : Vobis imputanda est causa, eò quod me contemnatis, ac proinde nec mihi creditis prophetam munus obtenti. Habetis ergo justam contemptus et incredulitatis vestrae mercedem, quod vobis praeteritis, alios potius miraculis honorem. Cum propheta miracula edat in eum finem, ut dum prophetia seu docendi munus, quod à Deo accepit, honoratur ac magni fit ab hominibus, homines ipsi credant, ac per eum Deo lucrifant, cessat ratio edendorum miraculorum, ubi homines, data operâ, scientes, volentes, contemnit prophetam, et quamvis videant singularia dona quibus ille à Deo instructus est, illius tamen à Deo missionem praevindia recusant agnoscere. Nulla enim spes est, etiam miraculis editis, homines hujusmodi eò adducendi, ut prophetam credant, et cum fructu ab eo doceantur. Et certe qui invidia exaei, manifestam veritatis auctoritatem elevare conantur, multis divinis beneficiis merito privantur, quae Deus in eos confert, qui semotà acceptione personarum, de rebus ipsis simplicissime judicant, atque ex actione personam, non autem ex personâ actionem metiuntur.

IN PATRIA SUA; q. d. : Alia vestra, alia Capharnaïtarum est ratio: illi me honorant, Joan. 4, v. 43, tanquam doctorem ipsis à Deo datum; vos ut civem familiarem contemnit. Longè enim plures Capharnaï inventi sunt qui crederent Christo quam Nazareti;

in ipsâ cruce objectum fuit, Matth. 27, v. 42. Respondet autem hic Christus, retorquendo, proverbium simile, quod docet nullibi minus miracula debere se facere, quam ubi ipsi maxime putabant.

VERB. 24. — ΟΥΑ ΝΕΜΟ ΠΡΟΦΗΤΑ ΑΧΕΠΤΟΣ ΕΣΤ, id est, in honore et pretio est, IN PATRIA SUA; unde apud Matth. : *Non est propheta sine honore, nisi in patria.* Causam dat Cyrillus, lib. 2 in Joan., cap. 113, quia

quandam et Capharnaïtarum major pars obduravit, quod patet infra, cap. 10, v. 13. Obicit itaque civibus suis Salvator vulgare proverbium ab hominum ingenio sumptum, non novum dicens hoc esse quod sibi accidit; hoc idem enim prophetis ac doctoribus cæteris accidere solere. Cæterum non exigendum est proverbium hoc ad perpetuam veritatis regulam, quod ad Joannem notat Chrysostomus, cum illo, ut proverbii ferè solet, celebratur id quod sapius et ut plurimum usu venit; certum est enim alibi potius prophetas magis fieri quam in patria, et domi alienæ magis honorari quam suæ, quod ait Chrysostomus: cujus rei probebat se hic in Christo Domino manifestum exemplum. Illius porrò rei duplex causa esse videtur; una familiaritas, quæ contemptum, ut dici solet, parit; tum quia eo ingenio ferè sunt homines, ut pluris faciant et majori in æstimatione habeant peregrina et adventitia quam domestica, tum quia familiaribus, ipsa experientia innotescunt, si non vitia, at saltem infirma naturæ. Altera causa est invidia, malum inter notos eosque qui communione sanguinis, civitatis aut alterius societatis, sibi mutuo junguntur, commune, quâ fit ut non facile senior juremure, superior nuper inferiore, per parem, sibi præferri permittat, suam confusionem existimans gloriam contributa, quod scribit Theophylactus in Joannem. Non est quidem prophetæ ambiendus honor, sed ubi non honoratur docendi munus, quod à Deo accepit, at invidia contempitque excipitur, nihil illic potest honi præstare, hominibus datâ operâ ocludentibus animos doctrinæ ejus.

VERS. 25. — IN VERITATE, verè; idem est quod Amen, quod dicit superiori versu. Postquam in eos culpam rejectit quod destituerent miraculis, jam duobus exemplis ostendit, non debere videri absurdum, si ipse Dei jussu alienos domesticis præferat; oblique vanam eorum confidentiam perstringens, quod ipsum sibi habere obnoxium vellent, quia fuerat apud eos educatus.

VIDUÆ, egenæ, fame inediaque laborantes.

IN DIEDUS, ætate quâ vixit.

ELIÆ (Prophetae addit Syrus), miraculis clarissimi.

IN ISRAEL, populo Eliæ.

CLAUSUM EST COELUM, id est, non pluit. Nam quia evidens est pluviam descendere de cœlo, idèo si opportuno tempore non descendat, censetur cœlum clausum, et ex clausurâ cœli pluvie descensus impediri. Similis phrasis exstat Deut. 11, v. 17: *Iratuque Dominus claudat cœlum, et pluvie non descendant, nec terra det germen suum.* Contra, Genes. 7, v. 11: *Cataractæ cœli apertæ fuisse dicuntur,*

solemus id quod tritum est atque quotidianum, etiamsi magnum sit, parvi pendere; imò et in iis quæ ejusdem sortis nobiscum sunt, si in aliqua re excelluerint, invadere. Causam ergo tacite in ipsos retorquet; cum enim miracula in eum fiant finem, ut credantur, minimè autem credantur ubi propheta sine honore est, et contemnitur, minimè in patria fieri debent. Quod declarat ex factis aliorum prophetarum Eliæ et Elizæ. Nam

VERS. 25. — MULTÆ VIDUÆ, egenæ scilicet labo-

quando ingrante diluvio pluvia copiosa descendit.

ANNIS TRIBUS ET MENSIBUS SEX. Hoc Jesus dicit ex propria scientiâ; idem Jacobus apostolus, epistola suæ cap. 5, v. 17, vel ex doctrinâ Jesu, vel ex traditione, vel ex utrâque. Nam vetus Scriptura hoc non memorat; nec tamen huic adversatur, quando 5 Reg. 18, v. 1, ait anno tertio factum esse verbum Domini ad Eliam, ut daretur pluvia super faciem terræ: nam annum tertium dicit, habitationis Eliæ in Sarepta.

CUM FACTA ESSET, ac proinde facta esset. Alii vertunt, ita ut facta sit, seu orta,

FAMES, annonæ defectus, ex terræ sterilitate.

IN OMNI TERRA, per omnem terram, id est, regionem, scilicet, Israel ac vicinam; nam et Sareptam fames invaserat, quæ non erat regionis Israeliticæ sed Sidoniæ, quod sequitur.

VERS. 26. — ET, pro, sed.

ILLARUM, viduarum Israeliticarum.

MISSUS EST à Deo; nec enim propria auctoritate id fecit; ut scilicet, edito miraculo farine oleique non deficientis, sublevarct inopiam ejus ac famem.

NI SI; pro tantum; non enim exceptivè accipiendum est.

SIDONIE, scilicet, urbem, videlicet sitam in agro, regione, vel ditone Sidoniorum, seu ad Sidona spectantem. Distabat Sarepta duobus à Sidone milliaribus, quod scribunt topographi, sita inter Tyrum et Sidonem quasi media. Ejus incolæ gentiles erant, non Israelitæ; nam quandam regio illi Tyri ac Sidonis, comprehensa fortassè fuerit sortè duodecim tribuum, nunquam tamen ab Israelitis subjugata aut occupata fuit.

AD MULIEREM VIDUAM, pleonasmus, redundat enim mulierem. Simile, supra 2, v. 15. Est autem hyperbaton sic ordinandum: *Nisi ad mulierem viduam in Sarepta Sidoniæ.* Hanc prætulit Deus omnibus viduis Israeliticis, ad hanc potius quam ad ullam illarum misso Eliâ, ut edito miraculo juvaret illam atque honoraret. Quare? quia noverat Deus quod nulla Israeliticarum viduarum tanti factura esset prophetam, quanti hæc Sidonia. Ac certè magni prophetam fecit, quæ, mox ut ille petivit, expendit in ejus cibum ac potum, quidquid reliqui habebat aquæ, olei, farine, mortis periculo se suumque filium de cætero exponens, nisi quod verbo prophetæ crederet, farinam oleumque non defectura; id quod tamen ut erat per se creditu difficile, quippe excedens omnem naturæ rationem, ita evadere difficilium, quod posset illa apud se cogitare: Quomodo prospiciet ille mihi de victu, qui sibi ipsi non prospicit? Tantam ergo fidem con-

stantes inediâ, ERANT IN DIEDUS ELIÆ IN ISRAEL, QUANDO CLAUSUM EST COELUM, id est, non pluit, ANNIS TRIBUS ET MENSIBUS SEX; quod tempus non exprimitur in Scripturâ veteris Testamenti, sed ex propria scientiâ Christus tradit, et ex Christo Jacobus, c. 5, v. 17.

VERS. 26. — ET AD NULLAM ILLARUM MISSUS EST ELIAS NISI, quod non exceptivè intelligendum est, quia non erat vidua Israelitis, verum adversativè pro, sed, q. d.: sed, IN SAREPTA SIDONIA, GRÆCÈ ΣΑΡΕΠΤΑ, id

unctam cum singulari charitate, cum non inveniret Deus in Israel, posthabitis Israelitis, misit prophetam ad Sidoniam viduam, ad eam apud Deum plus habet momenti animus quam genus; nec genti largitur sua munera Deus, sed fidei; non carnis propinquitati, sed promptitudini spiritus.

VERS. 27. — IN ISRAEL, inter Israelitas, populares Elisæi. *Siquidem*, ait Ambrosius, *etiam quatuor illos qui cogente fame primi in castra regis Syriæ tetendurunt, tradit historia fuisse leprosos*, & Reg. 7, v. 5.

SUB ELISÆO, quo tempore Elisæus functus est munere Prophetæ.

ET NEMO, sed nemo MUNDATUS EST, à leprâ.

NISI, pro, *solum*.

SYRUS, qui utique non erat ex Israel, ait Origenes. Causa, quia nullus leprosorum Israelitarum, tanti Elisæum fecit, quanti hic alienigena, qui solus religioso officio studuit sanitati, ut scribit Ambrosius. Fide ductus, quæ credebatur Deum Israel, per prophetam suum, sanitatem à leprâ dare posse, longum ac difficile iter, à Syriâ usque, confecit, ut sanitatem impetraret, allatis etiam maximis donis, quibus animi gratitudinem testaretur, prout testatus est, et rejecto demonum cultu, Deo Israel, ut soli vero Deo, deinde adhæsit. Inter leprosos Israelitas, nullus erat qui vel pedem moveret ut prophetam, sanitatis obtinendæ causâ, adiret. « Cur non curabat fratres, » rogat Ambrosius, « non curabat cives, non sanabat propheta con-
« sortes, cum sanaret alienos, sanaret eos qui observan-
« tiam legis et religionis consortium non habebant? Nisi
« quia voluntatis est medicina, non gentis; et divinum
« munus votis eligitur, non naturæ jure defertur. » His igitur duobus exemplis, Naaman Syri et viduæ Sidoniæ, declarat Jesus, non mirum esse si non tam multa ipse nec eadem miracula edat in patriâ, quæ alibi, cum idem usu venerit veteribus prophetis: vult autem patere ejus rei causam, quia cum veteres prophætæ tum ipse, pluris alibi fiant, quam in patriâ, ab extraneis pluris quam à civibus, ipse à Capharnaitis pluris quam à Nazarenis; itaque accidere ut Deus virtutem suam ad alienos transmittat, quando à domesticis repellitur. Quoniam autem particulariter Nazarenos his exemplis vulneret, simul tamen totius gentis ingratitudinem carpit, quod jampridem soliti

est, urbem illam spectantem ad ditionem Sidonis seu Sidoniorum; duobus enim milliaribus ab illâ distabat, et ejus incolæ Gentiles erant. AD MULIEREM VIDUAM; cujus præ omnibus viduis Israel tantopere excelluit fides, et charitas, et veneratio erga prophetam, ut unius diei cibum, quem solum habebat, apposerit, et prophetæ esurienti necessitati suæ et filii prætulit, inquit Leo, serm. 4 de Quadrages. Maxime enim fidei fuit, quòd verbis simplicibus hominis esurientes, et tamen ei victum promittentes, crederet, maxime charitatis et honorificentie, quòd satius judicaret ipsum, quam se vel illum, vivere.

VERS. 27. — ET MULTI LEPROSI ERANT IN ISRAEL, etc., ET NEMO MUNDATUS EST NISI NAAMAN SYRUS, id est, extraneus Israelitis. Causa erat etiam hic, fides in Deum Israel, et prophetas ejus, ex quâ tantum laborem itineris susceperat; et gratitudo in benefactorem prophetam. Unde Ambr.: Cur non curabat fratres Eli-

sint Dei virtutem per prophetas populares ipsorum se exercentem parvi facere. Interea significat, nihil gloriæ suæ detrahi, quòd à conterraneis vilipendatur, quia Deus, non sine eorum ignominia ac pudore, alibi ipsum ornare et extollere possit; sicut olim prophetis suis honorem dedit in mediis gentibus.

VERS. 28. — ET REPLETI SUNT. SYRUS mutato verborum ordine clarior offert: *Et cum audissent hæc ii qui erant in synagogâ, repleti sunt furore omnes ipsi.*

IRA. Excandescentiâ, appetitu vindictæ.

ILLC AUDIENTES, cum hæc audirent. Non sunt emendati, sed irati. Causa, quòd corruptionem non ferrent (ut non amat pestilens eum qui se corripit, Proverb. 15, v. 127), præsertim verò si etiam gloriæ ejus à quo corripitur videatur. Gravior offensus sunt hujusmodi objurgatione, tametsi ad doctrinam ac salutem eorum depromptâ. Senserunt enim quorsum tenderent illa duo veteris historiæ exempla, nempe: Dei gratiam per miracula Jesu reluctem, ab ipsis tanquam indignis, Dei ordinatione ad alios transferri; itaque id in suam ipsorum contumeliam atque injuriam accipientes, in iram sunt versi, eò magis, quòd quem vilem atque abjectum civem se novisse credebant, ipse se veteribus prophetis compararet.

VERS. 29. — ET SURREXERUNT ET EJECTERUNT, et postquam surrexissent, ejecerunt. Tumultu excitato, irâ perciti, solverunt conventum, et ejecerunt illum, impetu in eum unanimiter facto, non solum extra synagogam, verum etiam extra civitatem, tanquam civitate indignum quam dehonestasset, et reum mortis; ut consueverat extra civitatem punire morte qui eam meruisset. Hoc idem Jerosolymis Stephano factum legitur, Act. 7, v. 56, 57.

DUXERUNT, apprehensum; vi, quòd putabant, reverè autem, non nisi ipso permittente, ut potentiam suam mox declararet.

SUPERCILIUM, verticem. Metaphoricè enim pro parte montis editore accipitur.

SUPER QUEM montem. Intelligitur civitas, non in vertice montis fuisse edificata, sed in declivi: vertex enim extra civitatem fuisse hic dicitur. Quare non rectè Adrichomius scribit edificatam fuisse super montem quem coronæ instar ambit.

UT PRÆCIPITARENT EUM, ut inde præcipitem darent,

zæus, cum sanaret alienos; nisi quia voluntatis est medicina, non gentis; et divinum munus votis elicitur, non naturæ jure defertur; fastidiosos viros coelestium profectus numerum non sequuntur. Hæc Ambrosius. Itaque Christus tacitè et verècundè significat etiam gestis antiquorum congruere, quòd nulla ibi faceret miracula, culpam in ipsis esse, non in se, videlicet contemptum sui, ingratitudinem, et ut Math., incredulitatem eorum. Hunc verborum Christi sensum, cum ipsis satis intelligerent.

VERS. 28. — REPLETI SUNT OMNES IN SYNAGOGA IRA: partim quòd sui taxationem non ferrent, ut pestilentes homines solent; partim quòd ipse se prophetis antiquis compararet; ac denique quòd ab eis Dei beneficia auferenda, et in alienigenas transferenda insinuaret.

VERS. 29. — ET SURREXERUNT, abruptâ scilicet Christi concione, ET EJECTERUNT ILLUM EXTRA CIVITA-

et fractâ cervicē occiderent, prout præcipitârunt, quantum in ipsis fuit; iudicabant enim, acul furorē populari, dignum morte, tanquàm contumeliosum in suos. Atrox injuria, qualem non facillè alii præter cives, Jesu ante mortem irrogârunt, ipso suo facto confirmantes sermonem Jesu, quod notat Euthymius, et miraculis se indignos evidenter declarantes.

VERS. 30. — IPSE AUTEM, etc., ubi ad supercilium venium esset. Occulta antithesis est: Nazareni tenebant eum captum, et ad præcipitum ductum conabantur interficere: ipse autem *transiens per medium illorum*, illæsus, securus, intrepidus, sine vi, sine fugâ, sine festinatione, servatâ gressûs gravitate, quasi non inter medios hostes constitutus (hæc enim vis verborum est), evasit ab eis, ita liberè, ut ipsimet nescirent, quo pacto è manibus eorum elaboreretur, an constringeret ipsorum manus, an oculos, *apeririq̄* percereret, an stupefaceret mentes et corda; varii enim ei suppetebant modi, quibus se ab hostibus liberaret; quod postremum secutus Ambrosius: *Eccæ per medium illorum*, inquit, *mutatâ subito vel obstupefactâ furentium mente, descendit*. Ut voluit transit per medium illorum; jungendum enim est *per medium illorum*, participio *transiens*, non verbo *ibat*; ipsis quanquàm implendi malè concepti voti desiderio flagrantem, tanquàm statuis, sine sensu ac motu utrinque relictis.

IBAT, abibat, proficiscebatur quò volebat, omninò liberè, ita ut etiãsi circumseptus et vallatus ab hostibus, tamen à nemine eorum retineri aut impediri posset quominus abiret quò vellet. Potuisset eos ipse in præcipitum impellere, sed hæc vindictâ contentus fuit, ut ipsos relinqueret, *malens adhuc sanare quàm perdere*, quod ait Ambrosius, *ut inefficaci furoris exitu, desinerent velle, quod implere non possent*. Et potuissent sanè vel hoc solo miraculo commoveri ad ipsam suspiciendum, nisi saxis duriores se præbuissem; palam enim declarabat nihil in se posse hominum malitiam, nisi suapte sponte se traderet capiendum et occidendum. *Etenim*, quod Ambrosius inquit, *quando vult captur, quando vult elabur, quando vult occidit*. Nolebat autem occidi impræsentiarum, *quia nondum venerat hora ejus*, Joan. 7, v. 30; ut nec hoc loco, nec hujusmodi mortem mori volebat.

VERS. 31. — ET. Quare cùm præciseret quo loco habendus esset ipse à civibus suis, id quod postea, exemplo jam narrato, res docuit.

DESCENDIT, seu descenderat, habitationis trans-

TEM, tanquàm reum mortis, quia extra civitatem sonites plectere solebant, ut colligitur ex morte Christi, et Stephani, Act. 7, v. 57; et *DEXERUNT EUM*, protrahendo, inquit Tertull. 4 contra Marcionem, c. 8, usque ad supercilium, seu verticem et eminentissimum aliquid jugum, MONTIS, SUPER QUEM CIVITAS ILLORUM ERAT ADIFICATA, in aliqua ejus planitie decliviori.

VERS. 30. — IPSE AUTEM TRANSIENS PER MEDIUM ILLORUM, ita ut eum videntes tenere non possent, inquit Ambrosius. Orat. contra Audent., nec enim se invisibilem hic Christus reddidit, sicut putatur fecisse apud

ferendæ gratiâ, in principio sui in Gallazam reditus, de quo supra, v. 14.

IN CAPHARNAUM, è Nazareth, q. d. evangelista. Hinc intelligere licet cur ab initio è Nazareth Capharnaum, transulerit habitationem. Clarum est enim, hunc descensum è Nazareth in Capharnaum, non accidisse post ea quæ proximè antecessunt Nazarethi acta, cùm illic, v. 23, mentio sit frequentium miraculorum Capharnai editorum. Sed nec videtur idem ille ingressus esse qui, Marci 4, v. 24, describitur; quanquàm eadem hic quæ illic consequantur; hic enim descensus narratur è civitate ac viâ montosâ atque altâ, qualis erat Nazarethana; illic ingressus è locis maritimis humilitate æqualibus ipsi Capharnaum ejusque agro. Sed quare præposuerit evangelista id quod postea contigit, intelligitur ex jam dictis.

IBIQUE DOCEBAT, et erat docens.

ILLOS. Capharnaitas.

SABBATIS maximè, idque in synagogis eorum. Non quòd continuè hæserit Capharnai, sed quòd frequentius eò recurrerit. Circa hæc omnia, vide quæ diximus ad versiculos superiores hujusce capituli.

VERS. 32. — IN DOCTRINA, super doctrinâ veritit secundum Matthæum et Marcum.

IN, cum POTESTATE, auctoritate conjunctus, dignitate plenus, ERAT SERMO IPSIUS, dictis aderat auctoritas. Hæc quoque superioris explanata.

VERS. 33. — ET, tunc temporis:

IN SYNAGOGA Capharnai. Locī annotatio facit ad historię certitudinem, ut semper, ita hic maximè, ubi celeberrimus designatur locus, innumerabili testium multitudine refertus; synagoga, inquam, *quòd omnes Judæi conveniebant*, Christo ipso teste, Joan. 18, v. 20. Dæmon nec à locis sacris abest, ubi Dei verbum tractatur, si quid ibi quoque nocere queat, *tollens verbum de cordibus plurimorum, ne credentes salvi fiant*, quod ipsius esse opus docetur, Luc. 8, v. 12.

ERAT. Aderat, cæterorum more; ut enim non semper infestabatur ab immundo spiritu, sed lucidis intervallis utebatur, ita docentibus scribis nihil tale pati solitus fuerat, quale docente Jesu et regnum Dei evangelizante.

HABENS in se, patiens.

DÆMONIUM IMMUNDUM, spiritum dæmonii immundi, quo modo etiam Syriacè legitur; id est, spiritum qui erat dæmonium immundum. Interpres omisit vocem *spiritus*, ut quæ contineatur voce, *dæmonii*, sensu rectè expresso. Evangelista sciens, utpote

Joan., quando abscondit se, et exivit de templo. Variis autem id modis fieri potuit, sive resolvendo manus eorum, quibus tenebatur, sive mutatâ subito, sive obstupefactâ furentium mente, ut sentit Ambr. IBAT, id est, intrepidus sine festinatione abibat, non ut fugientes solent occultè, sed libero gradu ambulans, ut solebat, inquit Cyril., 12 in Joan., cap. 22. Nullam autem aliam furentium influxit pœnam, tanquàm qui sanare adhuc mallet quàm perdere, ut inefficaci furoris exitu desinerent velle, quòd implere non possent, ut idem Ambrosius ait.

Græcè peritus, *dæmonium*, ex vi vocis, non esse nomen spiritûs mali, addidit epitheton immundi, quoniam usus malis spiritibus appropriet.

Qui à dæmoniis agebantur, qui à malis spiritibus vexabantur, *dæmoniaci*, à participio Græco ficto à nomine δαίμων, sive δαίμονιον, quo nomine Græci olim appellârunt deos suos, à scientiâ. Sacræ deinde litteræ, tum veteris Instrumenti secundum Septuaginta, tum novi ex illorum imitatione, eo nomine vocant spiritus sive angelos illos qui à Deo creatore suo desciverunt (hi enim erant filii gentium), dæmonii nomen divinis nominibus opposentes, Deut. 32, v. 17; ps. 95, v. 5. Hebraicè *sed* dicitur, tanquam solus et in universum vastator; syriacè, *daivo* et *daivono*. Porrò cum omnes qui naturâ filii sunt iræ (ut sumus homines omnes) dæmonibus subditi quod ad animam sint, et captivi ab eis detineantur, nisi per Christum fuerint liberati; ii tamen propriè dæmoniaci dicuntur quorum dæmon non tam animas quam corpora occupat, perturbans sensus et ad furorem atque insaniam adigens. Hos cum sanaret Jesus, probabat cœlestem in se efficaciam, omninò contrariam diaboli regno, quâ ut corpora, ita et animas à tyrannicâ dæmonum servitute valerent liberare. Ideò in spiritu esse dicuntur hujusmodi, quòd eos spiritus quasi inclusos tenet et devinctos, ita ut aliud agere non queant, quam quod spiritui placet, qui pro suo arbitrio ad loquendum et ad omnes motus impellit eos. Sic vernacula lingua in febrî nobis esse dicuntur, quos febris totos occupat. Quidam accipiunt *in pro cum*, homo cum spiritu immundo, pro, obnoxius spiritui immundo.

CLADOMONES ex substantiâ suâ appellantur *spiritus*, ex ingenio ac moribus impuris, *immundi*, quia gaudent rebus immundis, malis hominum, peccatis et suis et hominum; suâ culpâ divinam puritatem amiserunt, et immunditiâ delectantur, sanctimoniam omnem insectantes. Vide, si placet, Hieronymum de filio prodigo ad Damasum, Augustinum, libro de Vitâ beatâ, disputatione secundæ diei, Victorem Antiochenum in Marcum, cap. 1, v. 25. Denique B. Ariam Montanum, inter neotericos, libri Joseph cap. 5. Contrariâ ratione alii vocantur angeli sancti.

Ex multis variisque miraculis quibus confirmatam à Jesu, in Galilæâ prædicante, fuisse doctrinam auctoritatemque suam, Matthæus testatus fuerat, cap. 4, v. 24, Marcus et Lucas unum singulare dæmoniaci in synagogâ sanati recitant.

Er, pro *quod*: supple autem *spiritus* potius quam *homo*: spiritus enim per hominem tanquam per organum.

EXCLAMAVIT, *quasi tormenta sustinens*, inquit Commentarius Chrysostomo ascriptus, *quasi in dolore positus, quasi flagella ferre non valens*. Duplicem autem ob causam torquebatur; unam, quòd doleret de præsentia ac doctrinâ Jesu sanctissimi, ad pœnitentiam omnes adhortantis, et ab immunditiis ad sanctitatem vocantis, promisso regno cœlorum, ob quam valdè timere cepit ne ipse immundissimus

pelleretur, ut contraria à contrariis pelli consueverit, à luce tenebræ, à calore frigus. *Præsentia Salvatoris*, inquit V. Beda, *tormenta sunt dæmonum*: nec fert cœlestem spiritum in Christo loquentem spiritus impius. Alteram, quòd etiam à Jesu, quamvis voce nihil ipsi dicente, clam ad exeundum lacesseretur, ita ut dolore motus, quòd sibi descendendum esse videret, in querulos clamores eruperit. Annotavit et idcirco evangelista hanc exclamationem, ut dæmonis de Jesu testimonium, non obscurum, sed adeò clarum fuisse ostenderet, ut neminem præsentium in synagogâ latere potuerit. Quamvis enim silentium dæmoni imperârît Jesus mox ut fuerat locutus; permiserat tamen loqui, ut monstraretur vim ipsius, dæmonibus quantumvis potentibus, esse intolerandam.

VERS. 34. — DICENS. Græcè subjungitur *ex*, quod vel est verbum *sine*, quo modo interpret noster vertit, vel adverbium sive interjectio, ut multa verba in adverbia degenerant, tam Græcis quam Latinis, *ἐνε, ἀνε, ἄνε*, obscuro, et pleraque hujusmodi. Tanquam sit verbum in Marco, exponit Euthymius, *dimitte nos*; desine mihi molestus esse; cessa me affligere; clam enim Jesus urgebat cum ut exiret. Alii tanquam sit adverbium, *ah vel hem*, quæ particula conveniunt exclamanti, partim præ dolore. partim præ rei novitate. Latinus interpres non legit voculam hanc secundum Marcum, nec Syrius.

QUID NOBIS. Non erat in hoc ennergemen nisi unus dæmon, quod tota historia testatur: plurium tamen nomine loquitur, sciens eandem sui et sociorum esse rationem, nempe, Jesum dæmonibus omnibus æquale bellum indixisse.

ET TIBI, id est, quid tibi nobiscum, scilicet rei aut causæ est, quòd nos torqueas et ex hominibus ejectos ac perditos velis (sentimus enim nos abs te torqueri et urgeri ad exitum), nos te non lædimus, quem confitemur sanctum esse Dei, sed peccatores nobis similiter immundos. Frequens est Hebræis hujusmodi loquendi modus, exponendus pro ratione subjectæ materiæ. Mat. 27, v. 19: *Nihil tibi et justo illi*, scilicet commune sit, non te immisceas rebus illius, 4 Reg. 9, v. 18: *Quid tibi et paci*, scilicet commune est, aut quid tibi rei cum pace, quid tu curas pacem? Ac ferè præponitur primæ personæ pronomen, etiam ubi juxta nostrum loquendi modum postponendum sit, 2 Reg. 16, v. 10: *Quid mihi et vobis est, filii Sarviæ?* inquit David, pro: *Quid vobis mecum est rei aut negotii (molesti enim erant filii Sarviæ Davidi, non David filius Sarviæ)?* Cur rebus meis vos immiscetis non requisiti? quid causæ est vobis ut mea semper consilia turbetis? 2 Paral. 35, v. 21. Rex Ægypti prior bello impetitum à rege Juda, cum non adversus Judam, sed adversus Charcamos educeret copias, ait: *Quid mihi et tibi est, rex Juda?* id est, quid tibi negotii, quid dissidii est mecum, quid causæ quòd me bello adoriaris? *Non adversum te hodiè venio, sed contra aliam pugno domum*. Sic hoc loco dæmon dicit Jesu: *Quid vobis et tibi, id est, quid tibi nobiscum (oppugnabat enim Jesus dæmonem*

non dæmon Jesum, quod sibi persuadebat), scilicet rei est, ob quod nos ejicias? quid causæ est tibi quòd nos velis ejectos? quid nos mali tibi facimus? Nos te non oppugnamus, neque tibi molesti sumus, quem agnoscimus esse Filium Dei; sed peccatores solummodò vexamus, eosque qui nostri juris sunt ad iterum trahere conamur. Te, quem scimus esse Filium Dei, et à peccatorum conditione longè alienum, cavemus offendere. Nulla ergo inter nos et te lis cum sit aut controversia, quid nos infestas? sine tu nos quietos agere, quemadmodum nos te. Possit etiam exponi: *Quid nobis et tibi commune est?* omninò aliena est tua ratio à nobis: tu es Filius Dei, nos dæmones à Deo prorsus alieni; tu Christus sanctus Dei, nos spiritus immundi; nihil autem commercii est illi cum his, Filio Dei cum dæmonibus, nihil commune *Christo cum Belial* (2 Corinth. 6, v. 14, 15), *luci cum tenebris, justitiæ cum iniquitate*. Quid ergo nostra curas? Relinque nos ut longè à te alienos et nihil ad te pertinentes: nam si auctoritate et viribus agatur, scimus actum esse de nobis. Utrovìs modo exponas, non accipienda sunt tanquam rejicientium Jesum aut ei rebellantium verba, sed tanquam expostulantium, conquirentium, et ne ejiciantur deprecantium. Atqui venerat Jesus Filius Dei, homines liberatum à miserabili diaboli servitute.